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l o i a l i t a t e
FAŢĂ DE STATUL POPORULUI MUNCITOR

,,Străluciţi ca nişte lumini in lume“, 
(Filip. 2. 15) zice cuvântul Domnu­
lui. , ,Oamenii nu aprind lumina ca 
s ’o punn sub obroc, ci în sfeşnice şi 
să lumineze tuturor celor din casă“. 
(Matei 5, 15). La fel şi credincioşii 
nu trebue să se izoleze ci să participe 
la vieata de continuă Înaintare a o- 
menirii, ca unii care fac parte din ea, 
dovedind prin fapte bune şi pline de 
devotament, iubirea lor fată de aproa­
pele şi fată de Patrie.

Credincioşii, în străduinţa lor de a 
împlini porunca iubirii faţă de aproa^ 
pele, trebue să-şi găsească locul în 
marile lucrări care se desfăşoară in 
Ţara noastră, prin planurile de mai 
f)ună chivernisire ob.^tească a bunu­
rilor necesare traiului, — prin înto­
vărăşiri şi gospodării agricole colec­
tive ; în marile lucrări pentru indus­
trializarea şi electrificarea Ţării ; în 
lupta neobosită pentru apărarea păcii 
atât de trebuincioasă nouă ; în stră­
duinţa de ridicare a nivelului cultural 
şi profesional, participând la confe­
rinţele ţinute la Căminele Culturale 
şi lucrând cu sârguinţă la tot ceeace 
duce la binele şi propăşirea poporului.

E necesar să ne deprindem a lucra 
' împreună cu alţii, pentru sporirea bi­

nelui obştesc, şi aceasta nu pentru 
un câştig egoist, ci din bunăvoinţa, 

•înţelegând că ne facem de folos se ­
menilor noştri, care la rândul lor se 
străduesc şi ei să lucreze pentru bi­
nele altora. Să ne străduim a ne des- 
băra de deprinderi ihoştenite din lu­
mea veche când fiecare caută numai 

Jolosul său, nu şi al altuia. Să luăm

pildă dela Domnul Hristos care S'a 
desbrăcat de slava. Lui şi S ’a făcut 
asemenea oamenilor, lucrând cu jert­
fire de Sine pentru binele lor.
, Iubiţi fraţi, credioia noastră ne în­

vaţă să ţinem poruncile lui Diwnne- 
zeu, şi datoria noastră este să stăruim 
în a împlini toate poruncile, cu ajuto­
rul Lui, inclusiv porunca priviloare 
la ziua de odihnă săptămânală, Sâm- 

,băta. In stăruinţa noastră de a ţine 
şi această poruncă privitoare la ziua 
de odihnă, să avem pe deoparte în 
faţă pilda Mântuitorului, care ne-a în­
văţat că în ziua de odihnă e datoria 
noastră a face binele în ceasuri de 
nenorociri, — şi pe de altă parte să 
avem conştiinţa luminată de Duhul 
Sfânt, care ne arată în cazuri de 
forţă majoră, cum să ne purtăm. 
Domnul zice : „Daţi Cezarului ce este 
al Cezarului, şi lui Dumnezeu ce este 
al lui Dumnezeu*'. Suntem datori deci 
să păzim atât Legile Ţării, cât şi Le­
gea morală divină, căci sfintele cu­
vinte de mai sus ne poruncesc fără 
rezervă şi condiţii să dăm Statului 
toate câte sunt ale Statului şi luT 
Dumnezeu toate câte sunt ale lui 
Dumnezeu. E bine să ne gândim a- 
dânc la faptul că Statul de azi nu se 
amestecă în treburile religioase, iar 
serviciile pe care le cere şi poruncile 
pe care le dă se refei^ numai la bi­
nele şi interesele generale ale tutu­
rora. Statul de azi ne cere ,,Să dăm 
Cezarului ,.numai‘‘ cele ce sunt ale 

Cezarului"* şi ne lasă nouă toată li­
bertatea ca pe „cele ce sunt ale lui 
Dumnezeu** să le dăm lui Dumnezeu

după credinţa noastră. A trecut pen­
tru totdeauna vremea când Statul în 
loc să-şi vadă de treburile lui se a- 
mesteca în credinţa noastră împiede- 
cându-ne şi pretinzându-ne să ne a- 
batem dela ea şi să urmăm alte cre­
dinţe. Acel Stat al celor ce în păcate 
şi desfrâu jefuiau poporul nostru, nu 
ne lăsa ca după credinţa noastră să 
dăm Iui Dumnezeu ,,ce este şi lui 
Dumnezeu**. Statul de azi însă ne dd 
libertatea mult dorită de noi şi de 
cei dinaintea noastră.

Iubiţi fraţi, atitudinea Bisericii faţă 
de Stat, trebue să fie deschisă şi sin­
ceră şi trebue să se schimbe din te­
melii faţă de ceeace a putut fi in 
trecut, deoarece însăşi atitudinea Sta­
tului de azi e cu totul alta faţă de 
noi decât a Statului vechi. Dacă în 
vechile aşezări statale, — când, exis­
tând inegalitate între Culte cât şi în 
ce priveşte felul cum ele erau privite 
şi tratate de Stat, noi trebuia să pre­
vedem că oricând puteau veni dela 
Stat măsuri care să ne oprime sau să 
ne scoată în afară de lege, ceeace da 
naş t̂ere la o poziţie rezervată din par­
tea Bisericii ; astăzi, când cu bucurie 
constatăm că libertatea religioasă ne 
este garantată şi că suntem puşi pe 
picior de egalitate cu celelalte Culte, 
noi putem să spunem cu atât mai sus 
că înţelegem să ne dovedim cetăţeni 
loiali ai f'atriei noastre, şi, aşa cum 
ne străduim să fim buni credincioşi 
şi plăcuţi lui Dumnezeu, ferindu-ne 
de greşeli şi păcat, cu aceeaşi cură­
ţenie putem spune, că trebue să fim 
buni cetăţeni şi patrioţi.



fURTAREA CREŞTINULUI
(29 Noembrie 1952) ^

I

1. Care cuvinte ale apostolului Pe ­
tru ne arată grija pe care o poarta 
el creştinilor cărora Ie scria epistola 
sa?  1 Petru 2, 11 pr. p.

2. Ce sfătue^e el pe aceşti creştini?
1 Petru 2, 11 u. p.

Tot ceeace duce la scăderea puterii 
corporale sau a clarităţii intt’leciuale 
descalifică pe om atât pentru muncă, 
cât şi pentru lucrarea lui Dumnezeu.

Orice păcat duce la amorţirea p u ­
terilor, la tocirea priceperii mintale şi 
spirituale, precum şi la slăbirea lu­
crării Spiritului şi Cuvântului Iul 
Dumnezeu asupra inimii

3. Ce fel de purtare trebue să aibă 
cel credincios ? 1 Petru 2, 12 pr. p.

Cuvântul firec ,,anastrophen'" care 
in traducerea românească este redat 
prin „purtare bună‘\  cuprinde in sine 
ideia unei bunătăţi supreme, a unei
bunătăţi care se dă pe faţă, care iz ­
beşte privirile. Purtarea noastră este 
bună atunci când vieaţa noastră este 
dovada unei inimi curate şi renăscute.

4. Care ar trebui să fie atitudinea 
credinciosului in ceeace priveşte le­
gile ţării sale ? 1 Petru 2, 13, 14.

In calitatea sa de cetăţean, creşti­
nul trebue să asculte de legile ţării 
sale. Purtându-se astfel, el onorează 
pe Acela pe care-l recunoaşte ca 
Domn ŞL Mântuitor al său.

5. Cu ce ocazie a învăţat Isus des­
pre obligaţia pe care o are credin­
ciosul de a asculta de puterea de 
Stat ? Mat. 22, 15—22.

6. In ce cuvinte stabileşte aposto­
lul Pavel acesl principiu ? Rom. 13, 
1—7.

7. Care va fi rezultatul supunerii 
noastre faţă de legile ţării şi a telu­
lui nostru de a ne purta cu semenii 
noştri? 1 Petru 2, 15.

Noi nu trebue să dispreţuim auto­
rităţile. Cuvintele noastre scrise sau 
vorbite ar trebui să fie măsurate cu 
iirijă pentru ca să nu fim socotiţi
protivnici în ceeace priveşte legea şi 
ordinea. Noi nu trebue să spunem  sau 
să facem ceeace ar pune obstacole.

8. Cum trebue să folosim liberarea 
noastră din păcat ? 1 Petru 2, 16.

Pentrucă am fost liberaţi de robia 
păcatului, noi trebue să ne purtăm ca 
servi ai lui Dumnezeu. El doreşte ca 
fiecare suflet să devină un canal prin 
care Dumnezeu comunică lumii como­
rile harului Său, bogăliile de nepă­
truns ale lui Hristos.

9. Care sunt cele patru îndemnuri 
prin care apostolul Petru încheie vor­
birea sa cu privire la purtarea creşti­
nului ? 1 Petru 2, 17.

Prin expresiile împăratul"* sau 
„cezarul” folosite în Sfintele Scrip ­
turi, se Inţele'ge înalta cârmuire a 
ţării.

ISUS HRISTOS, PILDA NOASTRA 

(6 Decembrie 1952)

1. Ce sfat dă apostolul P'etru celor
- tn slujbă ? 1 Petru 2, 18.

2. Ce consideră apostolul ca un 
„lucru plăcut“ pentru credincioşi ?
l Petru 2, 19.

3. Prin ce experienţe grele trecuse 
$i Petru în vieaţa lui de credinţă ? 
Fapte 4, 3 ; 5, 1 7 - 1 8  ; 12, 3, 4.

4. Poate să aibă vreo fală cineva 
care suferă pentrucă a făcut răul ?
I Petru 2. 20 pr. p.

5. Când este bine plăcută suferinţa, 
înaintea lui Dumnezeu? 1 Petru 2, 20
u. p.

6. La ce sunt chemaţi credincioşii ?
1 Petru 2, 21 pr. p.

Chemarea pe care Dumnezeu o a- 
dresează celui păcătos este o chemare 
la mântuire, şi această mântuire este 
însoţită de încercare,

7. Ce motiv aduce apostolul Petru 
in favoarea celor spuse? l Petru 2,
21 u. p.

8. In ce împrejurări ne-a dat Dom­
nul Isus o pildă de răbdare ? Mat. 
26, 66, 67 ; 27, 2 8 - 3 0 .

In Isaia 52, 14 se descrie tocmai 
această scenă : ,,atât de schimonosită
Ii era faţa şi atât de m ult se deose­
bea înfăţişarea lui de a fiilor oam e­
nilor". Traducerea literală a acestui 
verset, după învăţafii Ebrei^ este ur­
mătoarea : ,,El era atât de desfigurat 
incât înfăţişarea lui nu mai era aceea 
a unui fiu al omului^'; cu alte cu­
vinte nu m ai se mâna cu un om. Acest 
pasaj redă bine amintirile lui Petru 
care vede pe Isus desfigurat.

9. In ce cuvinte descrie Petru ati­
tudinea şi purtarea lui Isus in timpul 
cercetărilor şi suferniţelor Sale ? l 
Petru 2, 22, 23 pr. p-.

10. Cum a putiit Domnul Isus să 
treacă încercarea ? 1 Petru 2, 23 u. p.

Expresia ,,se supunea'' este tradu­
cerea unui cuvânt (irec care tradus li­
terat înseamnă : ' ,,a întinde mâna  . 
D omnul Isus  Hri^tos se supunea, a- 
dică lăsa la hotdrîrea lui Dumnezeu, 
Tatăl Său^ cele cu privire la batjoco­
ritorii Săi şi batjocurile lor care şi 
unii şi altele răneau inima Sa iubi­
toare.

11. In fel a înfrânt Isus Hristos 
puterea păcatului în vieţile noastre şi 
cum a tămăduit sufletul rănit ? l Pe ­
tru 2, 24.

Iată Fiul lui Dumnezeu purtând  
haina batjocurei şi coroana de spini. 
Desgolit până la brâu, spinarea Lui 
arată urmele loviturilor de b ic iu : 
răni lungi şi adânci din care sângele  
curgea din belşug. Istovirea şi dure­
rea se citea pe faţa Lui pătată de 
sânge, dar niciodată nu fusese mai 
frumoasă ca acum. In  felul Său de 
purtare nu se vedea slăbiciunea fr i­
coasă, ci tăria şi demnitatea îndelun- 
gei răbdări.

12. Care a fost rezultatul sacrifi­
ciului vieţii Mântuitorului ? l Petru
2. 25 ; Isaia 53, 11.

Oastea îngerilor I se închină in 
timp ce strigăte voiase umplu curţile 
cereşti. Cântările de biruinţă se am es­
tecă cu sunetele harpelor îngereşti, 
până când pare că însuşi cerul se re­
varsă de bucu.ie şi laudă. Iubirea a 
biruit. Cerul răsună de g lasuii care 
proclamă cu tă r ie : ,,A Celui ce şade 
pe scaunul de Domnie, şi a Mielului 
să fie lauda, cinstea, slava şi s tăpâ ­
nirea în vecii vecilor*'. Familia din 
cer şi familia de pe pământ <̂ unt una.

CĂMINUL CREŞTIN 
(13 Decembrie 1952)

1. Ce spune Cuvântul femeilor 
credincioase căsătorite ? i Petru 3,
1 pr. p.

Nici soţul nici soţia nu trebue să  
încerce a stăpâni. D om nul a arătat 
care este principiul care trebue să fie 
urmat în această privinţă. Nu încer­
caţi să  obligaţi pe alţii să facă aceea 
ce vă place vouă. Voi nu veţi putea  
proceda aşa şi în acelaş timp să păs­
traţi şi respect fa ţă  de fiecare. Mani- 
jestările egoiste nimicesc pacea şi fe ­
ricirea căminului. Fie ca neînţelegerea  
să nu domnească între voi.

2. Care va fi efectul vieţii unei so ­
ţii creştine? 1 Petru 3, 1 u. p.

Lucrarea unei femei creştine care 
este căsătorită şi e şi m am ă este mare. 
Ea poate f i  o binecuvântare pentru  
^^f^^cei care o înconjoară şi o puter­
nică influenţă spre bine dacă ea las'ă 
ca lumina ei să lumineze. Ea poate să  
împlinească în grabă aceea ce mânu  
ei găseşte să facă, a jutând pe soţul ei 
să poarte mai uşor povara sa.

3. Ce calităţi are o astfel de soţie 
credincioasă ? 1 Petru 3, 2.

4. Cum se va manifesta caracterul 
unei femei creştine ? 1 Petru 3,- 3, 4.

Apostolul prezintă podoaba exteri­
oară în contrast cu un duh blând şi 
liniştit, apoi dă mărturie cu privire la 
valoarea superioară a  celui din urmă, 
care este de mare preţ înaintea lui 
Dumnezeu. Există o vădită contra­
dicţie intre iubirea podoabelor d ina­
fară ŞL frumuseţea blândeţei unui sp i­
rit lUiiştit. Iubirea de găteli pune în 
pericol vieaţa spirituală şi face din 
femee opusul unei creştine care trebue 
să se caracterizeze v ’̂ in mr^fe^tf^. 
cumpătare.

5. Ce este spus despre femeile sfinte 
de odinioară? 1 Petru 3, 5.

6. Ce cuvânt este spus către bărbaţii 
credincioşi? 1 Petru 3,7.

Soţu l trebue să arate un vădit in te ­
res pentru familia sa, cu deosebire în 
ceace priveşte sim ţimintele pe care 
trebue să le aibă faţă de soţia sa. El 
poate închide poarta pentru multe boli. 
Bunătatea^ bucuria, cuvinte pline de 
încurajare vor fi de m ult folos pentru  
soţia sa.

7. Cum vorbeşte apostolul Pavel des ­
pre datoria bărbatului Efes 5, 28.

Bărbatul trebue să-şi iubească so ­
ţia sa după cum Hristos a iubit B ise­
rica. Ş i  femeia trebue să iubească şi 
să respecte pe soţul ei. Am ândoi tre­
bue să  cultive un spirit de blândeţe, 
fiecare fiind hotărît să nu întristeze  
niciodată pe celălalt şi nici să-l vată- 
me cu ceva.

8. Pe ce se Întemeiază această da­
torie? Mat. 19, 3-6.

In  jurul fiecărei familii există un 
cerc sfânt care nu trebue frânt şi în 
care nimeni nu are dreptul să intre. 
Este cercul iubirii sfinte care trebue să 
existe intr^ soţ şi soţie. Fie ca nici 
soţul nici soţia să nu tngădue nimănui 
să se împărtăşească de taina pe care 
numai ei ca soţi trebue ^ă le cunoască.

9. Care trebue să fie atitudinea so­
ţilor ca părinţi? Col. 3,21 pr. p.

10. Ce sunt îndreptăţiţi părinţii să 
aştepte dela odraslele lor ? Efes.
6. 2-3.



c h e m a r e a
T  I

edincioşii tuturor cultelor din R. P. R
I U B I Ţ I  C R E D I N C I O Ş I ,

la ta ,  a c u m ,  pentru a tre=a oara .  noi
r̂ ’p r e z e n ‘an t i i  c u l t e l o r  rcl if^'oase din
R e p u b l i c a  P o p u l a r ă  R o m â n ă  n e . a m  în-
tr’unit  în a c e l a ş  duh  do î n ţ e l e g e r e  de-  
p' ina  şi c o l a b o r a r e .

îndemnaţi de dragostea şi îndatoririle 
re purtăm fiecare credincioşilor noştri 
•<m găsit de cuvi ntă să îndreptăm către 
voi, împreună, cuvânt de îndemn şi în­
drumare părintească cu prilejul istori­
cului eveniment dela 30 Noembrie 1952. 
71 în care poporul nostru îşi alege re- 
jrozentanţ i lui în Ararea Adunare Na- 
ională.

Viaţa este cel mai de preţ dar p 3 care 
ni l-a hăzăzii Dumnezeu, de care să ne 
putem bucura cu toţii, în bună înţele- 
trere şi dragoste. Deaceea. slujind lui 
Dumnezeu, noi suntem slujitori ai vieţii 
nu ai morţii, ai binelui nu ai răului, ai 
lumin’i, nu ai întunericului. Iar Domnul 
şî  stăpânul vieţii noastre ca domn al 
păcii ne îndeamnă pururea la lucrarea 
strădalnică spre a zădărnici faptele celor 
ce urzesc moartea, rău! şi întunerecul, ne 
îndeamnă la necurmată veghere şi mun. 
că'spre binele şi fericirea poporului.

Poporul nostru trăieşte zile măreţe. Pe 
ogoare, în fabrici şi uzine. în laboratoare, 
şcoli şi birouri, pretuf'ndeni, braţele şi 
minţ'le sunt încordate cu putere de munca 
eroică pentru făurirea unei vieţi fericite, 
după care au năzuit veacuri dearândul 
cei ce trăiesc din sudoarea frunţilor lor 
şi pentru care au luptat şi s^au jertf’t 
cei mai buni fii ai Patr’ei noastre.

In vieaţa poporului nostru s ’au făcut 
paşi uriaşi spre o v'eaţă nouă şi fericită. 
Oamenii muncitori din Patria noastră îşi 
clădesc noua lor vieaţă mai bună şi feri. 
cită.

Ogoarele întinse şl mănoase ale Pa ­
trie' noastre rodesc bogat pentru îndestu­
larea poporului muncitor, nu pentru trân­
dăvia celor ce s ’au închinat viţelului de 
aur. Se zidesc şcoli şi aşezăminte de cul­
tură, so zidesc spitale, clinici, dispen­
sare, maternităţi, pentru apărarea sănă­
tăţii poporului şi salvarea copiilor din 
ghiarele morţii. Ţara întreagă a deve­
nit un vast şantier al muncii paşnice 
şl constructive.

Toate aceste biruinţe dobândite de po­
porul nostru, care a făcut din munca , , 0  
datorie şi o chestiune de onoare a fiecă­
rui om capabil de muncă”, au fost oglin­
dite în noua Constituţie a Republicii 
Populare Române, vo'ată în unanimitate 
de Marea Adunare Naţională la 24 Sep­
tembrie 1952.

Toate cultele religioase din ţara noa­
stă prin păstorii şi credincioşii lor au 
împărtăşit întru totul entuziasmul cu 
care poporul nostru a întâmpina- noua 
Constituţie şi au binecuvântat voinţa lui 
fermă de a duce până la capăt opera 
uriaşă a înfloririi şi a înălţării Patriei 
noastre.

Un avânt şi mai mare a luat munca 
poporului nostru în urma stia-^ornicirii 
zilei de 30 Noembrie 1952, ca zi în care 
toţi ceî ce muncesc, toţi cei ce iau parte 
la zidirea unei orânduiri noui, vor alege 
pe reprezentanţii lor direcţi în Marea 
Adunare Naţională, orcranul suprem al 
nuterii de Stat în Republica Populară 
Română. Participarea poporului nostru la 
rezolvarea treburilor obşteşti este expre­
sia largilor libertăţi democratice de care 
se bucură astăzi.

In nenumărate întruniri ale oamenilor 
rnuncii din ţara noastră au fost propuşi

Uii'tf a ’. egcr i ,  cel mai  pre-
jiiiţi f.i ai poporului ;  munci lor i ,  co n s tr uc

uzinelor noui, plupari 
tare se s raduesc sa aducă lumina şi bi>.
nastarea m lumea satelor noastre, cărt'i-
rari, oameni ai artei, ai ştiinţei şi cui.
frm '' ,  ai v 'c ţi i  sociale, ostaşi,
omei şi  ̂ tineret. Demn de subliniat este 

lap ui ca intre aceşti vrednic: fii ai po- 
porulu' se află şi credincioşi şi slujitori 
ai cultelor noastre.

Felul în care s ’a construit Frontu? 
Democraţiei Populare şi modul în care a’j 
fost propuşi candidaţii de către massele 
. P^P^^^re dovedeşte că poporul par­

ticipă în mod conştient, Ia alegerea re­
prezentanţilor săi. Candidaţ-'i de azi nu 
mai sunt exponenţii asupritorilor poporu. 
lui sau unei singure familM, organizată 
de circumstanţă sub firmă politică. Depu­
taţii de azi sunt exponenţii autent'ci ai 
năzuinţelor şi voinţei poporului. Ei repre. 
zmtă toate categorice populaţiei munci­
toare, ei sunt participanţii activi la mun­
ca paşnică şi constructivă a poporului 
nostru, sunt harnicii făuritori ai vieţii 
no’ şi luptători dârzi pentru apărarea 
păcii, libertăţii şi independenţei Patriei 
noastre. Candidaţii dela 30 Noembrie a.c. 
sunt exponenţii solidarităţii şi unirii po­
porului muncitor, fără deosebire de reli­
gie  ̂ şi naţionalitate. în munca pentru 
întărirea şi înflorirea Patriei. F o deo­
sebire ca dela cer la pământ între mă­
reţele cl'pe pe care le trăim astăzi şi 
trecutul de desbinări, de aţâţări şovine, 
de incitări la ură rasială şi la lupta 
confesională, care umpleau de revoltă 
pe adevăraţii patrioţi şi înd^'părtau po­
porul munc’tor dela vieaţa politică a ţări*.

Astăzi, când poporul întreg est'̂ * chemat 
să-şi aleagă reprezentanţii în forul su­
prem al pu‘erii de Stat, când noporul so ­
coteşte acest măreţ even'ment drept o săr­
bătoare şi o zi de însemnătate istorică în 
vieaţa sa: astăzi cultele relfjyioase au da­
toria să împărtăşească şi el'' marea bu­
curie pe care o trăieşte poporul nostru 
si să fie părt'’se la actul prin care oa. 
mepM muncii dela oraşe şi ŝ '»te alee pe 
conducătorii vieţi- publice a Statului de- 
mocrat-popular.

IUBIŢI CREDINCIOŞI,

Cu aceste convingeri, noi. oărinţi' si 
păstorii voştri sufleteştî cu iubire părin- 
t-^ască şi frăţească vă cheamă pe toti cei 
ce mă’-turiti pe Dumnezeu în felurite 
gra'uri, să dovediţi tăr'a rredinf^i noastre 
prin revărsarea dragostei către semenii 
po^t î, către poporul în mijîooul căruia 
tră^i. vă faceţi datoria de retăţeni 
către Patr’e şi nopt)r cu aceea< î râvnă 
ru care vă faceţi datoria de r̂ed-’nciosi 
către altarele voastre şi către Dumnezeul 
vostru.

In acest chip veţi arăta că sunteţi vred­
n i c i  l u p t ă t o r i  pen'ru apărarea păcii în 
lumea î n t r e a g ă  căci întărirea şi desvolta- 
rea Statului nostru d e m o c r a t - p o p u l a r ,  

care este un f a c t o r  activ în marele frorit 
al a p ă r ă t o r i l o r  păcii r e p r e z i n t ă ,  o c o n t r i  
buţie de seamă adusă c a u z e i  s f i n t e  a 
a p ă r ă r i i  şi c o n s o l i d ă F ^ i  p ă c i i .

Să nu uităm niciunul dintre noi că toţi 
candidaţii Frontului Democraţiei Popu­
lare sunt dârzi lup'ători pentru pace; să 
un uităm că alegându-i pe ei la condu 
cerea treburilor Statului nostru vom do­
vedi că întâmpinăm apropiatul Congres 
al popoarelor pentru apărarea păcii prin. 
tr’o măreaţă realizare, menită să contri- 
bue la salvarea păcii şi vieţii In lume şi

la zădărnicirea planurilor aţâţătorilor l ‘ 
un nou războiu, hrăpăreţii bancheri şi fa-’" 
br:canţi de arme şi de moarte americar‘ 
şi englezi

Să nu uităm că votul vostru trebue s ■ 
fie un răspuns acelora care răspândes'i 
şoapte veninoase împotriva puterii po 
porului munci‘or şi care uneltesc d'n um 
bră planu'i d avoleşti. Noi mergem cî : 
poporul împotriva duşmanilor ponorului.

. Hotărîrea noastră de a lua parte 1; 
munca pentru înflorirea Patriei, alături d 
întregul popor muncitor, va fi prir.osu • 
dragostei noas're neclintite către condu 
câtorii poporului şi Statului nostru.

înfrăţirea tuturor celor ce muncesc ci 
braţele şi cu mintea şi strângerea loi 
cu dragoste şi devotament în juru! cnr ' 
muitorilor Statului, constitue temelia trai- 
n'că pe care se înalţă noua noastră Pa­
trie, ca o ce‘ate a muncii şi a păcii

IUBIŢI CREDINCIOŞI,

Vă chemăm să vă daţi votul cand'da- t 
ţilor Frontului Democraţiei Populare, can- ; 
didaţii păcii şi al vieţii noui, pe care . 
şi-o z ’deşte poporul nostru.

încredinţaţi că veţi răspunde din toată 
inima chemării noastre, rugăm pe bunul 
Dumnezeu să reverse asupra voastră da­
rurile Sale cele bogate şi să dăru>ască , 
scumpei noastre Pairii şi vrednicilor 
ei conducători, deplină victorie în mun­
ca pentru făurirea vieţii cele' noui şi în 
lupta pentru apărarea păcii.

Slujitorii tuturor cultelor vor aduce la , 
cunoştinţă credincioşilor această chemare 
în cadrul serv'iciMor religioase ce vor 
avea loc până Duminecă, 30 Noembrie
1952.
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I CREŞTEREA SPIRITUALA 

(31 Ianuarie 1953)

1. Către c'ne scrie apostolul Petru a 

doua sa ep stolă ? 2 Petru 1,1 pr. p.

Petru apostolul, ca slujitor al lui Isus 
Hristos s'ă pe aceeaşi treaptă ca şi aceia 
cărora el le scrie. Către cei doisprezece 
apostoli, şi prin ei către toti credincioşii, 
Isus a 'zis : „Să nu vă numiţi Dascăli”, 
căci Unul sing-ur este Dascălul vostru:

' Rristosur. (Mat. 23.10) Slujitorii Dom-
nului sunt slujitorii întregei frăţietăţi, pen- 

^ tru Hristos. Ca apostol el vorbeşte cu iau.
toritate. In legătură cu aceasta Mântu|- 

' torul a spus : .,După cum Tatăl M’a tri- 
\  mes pe M-ne, aşa vă trimet şi Eu pe voi’\
' „Cine vă ascultă pe voi, acelta Mă ascultă

pe Mine’*.
«

2. Pr’n ce obţine credincioşii credinţa ?

, 2 Petru 1,1 u. p.
3 ! 

• I

1

3. Ce fel de cunoaştere e de nevoie 

j  pen̂ tru credincios? 2 Petru 1,2.

’ 4. Ce binecuvântare aduce cu sine a-
• coastă cunoaştere ? loan 17,3.

I 5. Ce a dăruit dumnezeiasca putere 

' credincioşilor? 2 Petru 1,3.

6. Ce lucrare vor face făeŢădu’nţele lui 
Dumnezeu asupra celor care le primesc 

. prin credinţă ? 2 Petru 1,4 pr. p.; loan 

12,50.

• 7. pare sunt treptele pe caro le urcă
• credinciosul în continua sa creştere spiri. 

fnală ? 2 Petru 1,5.7.

• Credinc’osul priveşte în Isus si urcă 
’ snre înălţimea la care se află El, pen- 
' tni ca astfel Isus sa-i f*e înţelepciune,

înd»-eptăţire, sfinţire şi mântuire.

8. Ce fel de roade ale Duhului se vor
I arăta în viaţa acelui credincios care se
I strădueşte după o viaţă creştină? Gatl. 5,

22, 23.

Iubirea ne uneşte cu Dumnezeirea : bu-
I curia înseamnă a mulţumi lui Dumnezeu
< şi a fi conştient de nemărginita bunătate
1 a lui Dumnezeu în care noi suntem şi în
I care trăim; pacea, ca roadă a Duhului;
i ne aduce în armonie cu Dumnezeu, cu 

noi înşine şi cu semenii noştri. Urmează 
apoi roadele care se referă la raporturile 

 ̂ noastre cu aproapele, dintre care primul 
 ̂ rod este răbdarea); aceasta înseamnă a 

' avea o purtare prietenoasă cu semenii 
noştri, şi a itrata greşelile lor cu mult 
tact şi întt>lepciune. Urmează apoi bună­
tatea. După cum ţâşneşte apa dintr^un 
isvor cunat, aşa curge necontenit şi bu. 
nătatea dintr’o inimă curată. După aceoa 
urmează facerea de bine, credincioşia, 
blândeţea şi înfrânarea poftelor. Acestea 

. sunt roadele care se vor da pe faţă în 
viaţa celui călăuzit de Duhul Sfânt.

9. Având roadele Duhului în viaţa sa, 
cum nu va fi credinciosul ? 2 Petru 1,8.

10. Cum descrie apostolul Petru tristn 
e.Npcr'enţă a aceluia care nu are aceste 
loade în viaţa sa de credinţă? 2 Petru

1,9.

11. Ce spune apostolul să caute credin­
cioşii ? 2 Petru 1,10.

12. Crescând în felul accs'a în cele 

spirituale, ce va primi în cele din urmă. 
din belşug, cel cred-ncios ? 2 Petru 1,11.

SIGURANŢA CREDINŢEI NOASTRE 

(7 Februarie 1953)

1. Ce semn al adevăratului păstor do 
sufle'e se arată în slujba pe care apostolul 
Petru o face în b'serică ? 2 Petru 1,12.

Credinciosul păs'or de suflete are pri­
vilegiul de a tră' atât de aproape de 
Dumnezeu, şi ’d  ̂ a fi atât de simţitor la 
impresiile Duhului Său, încât el poate a- 
junpre o bună pildă pentru al îi în fru­
moasa pur'are creştineasca plăcuTă atât 
oamenilor cât şi lui Dumnezeu.

2. Ce fel de convingere stăpânea inima 
lui Petru când scp'a această epistolă ?
2 Petru 1,13.

3. Ce ştia aposto’ul P e ’ru cu privire 
la sfârşitul slujbei sa le?  2 Petru 1,14: 
loan 21,18. 19.

4. Ce osteneală îşi dădea apostolul ^
2 Petru 1,15; loan 14,26.

In curând apostolul Petru urma să-şi  
înche’e viaţa. Aceasta însă nu-1 înfrica 
pe el cu nimic. El purta mai mult grija 

credincioşilor decât grija pentru sine în ­
suşi. Epistolele sale erau singurul mijloc 
prin care el putea să vorbească dupy 
ce. prin moarte, el se va despărţi de e«

5. In ce cuvinte vorbeşte apostolul 
Petru despre revenirea în mărire a Dom­
nului Isus Hristos? 2 Pe^ru 1,16 pr. p.

6. Despre ce fel de lumină vorbeşte 
apostolul mai departe? 2 Petru 1,19.

7. Ce este spus despre Cuvântul proo- 
rociei d’n Scriptură ? 2 Petru 1,20.

8. Câte proorocM au fost aduse prin 
voia omului? 2 Pelru 1,21 pr. p.

9. Cum au vorbit oamenii care au scris 
despre descoperirile lui Dumnezeu ? P 
Petru 1,21 u.p.

A fost plăcerea lui Dumnezeu să folo­
sească unelte omeneşti prin care EI să 
facă cunoscut credincioşilor adevărul Său. 
şi prin Duhul Sfânt, El însuşi a făcut 
pe oamenii credincioşi în stare să facă 
această lucrare.

PRIMEJDII LĂUNTRICE ALE
• BISERICII4

(14 Februarie)

1. Prin ce experienţă s ’ar putea să 
treacă Biserica? 2 Petru 2,1.

2. Ce fel de rezultat poate avea stră­
duinţa falşilor învăţători în Biserică

a suci adevărul? 2 Petru 2,2.

Credinciosul învaţă adevărul din Sf 
Scriptură şi trăeşte viaţa sa de credinţă 
după acest adevăr.

3. Care feste adevăratul motiv al lu­
crării falşilor învăţători ? 2 Petru 2,3 
pr. p.

4. Cum vorbeşte apostolul Petru despre 
osînda care aştea'ptă pe cei ce sunt stă 
paniţi de patima lăcomiei ? 2 Petru 2-'̂
u. p. Efes. 5,5.

5. Unde au ajuns chiar îngerii care an 
păcătuit în felul acesta faţă de Dumne 
zeu ? 2 Petru 2,4

6. Ce dovadă avem că Dumnezeu ocro­
teşte pe acei care îi slujesc cu crcdin- 
cioşie ? 2 Petru 2,5 pr. p.

7. Pentru ce sunt amintite aci numele 
celor două cetăţi din vechime? 2 Petru
2,6.

8. P r n  ce experienţă a trecut cu acea 
ocaz'o nepriliănitul Lot ? 2 Pe*ru 2.7.

0. Cum vorbeşte apostolul despre ’ ex­
perienţa lui Lot şi viaţa plină de păcate 
a lumii vechi ? 2 Petru 2,8.

10. Ce ştie şi ce poate să facă Domnul 
pentru cei credincioşi? 2 Petru 2,9 pr. p.

11. Ce cateijor'e de oameni so fac^ vi- 

, pov^’*!. în mod deosebit dp purtarea lor.
meritând pedeapsa? 2 Petru 2,10.4

12. Cu ce exemple de stăpânire de sine 
îpchee apostolul Petru avertismentul său 
cu privire la falşii învăţători ? 2 Petru
2 ,1 1.

TRISTA EXPERIENŢA A CREDINCIO­
SULUI NESINCER

(21 Februarie 1953)

1. Cu ee compară apostolul pe falşii 
credincioşi? 2 Petru 2,12.

Păcatul trebue neapărat curăţit d'n Co- 
miinUate şi păcătosul tras la socoteală 
pentru ca să nu se molipsească şi alţii 
de el. Adevărul şi curăţenia cer ca ta ­
băra să fie temeinic curăţită de Ahani. 
F"ie ca cei care se găsesc în sluibe de 
răspundere să nu îngădue păcatul în 
vreun frate. Acestuia să i se arate că 
or* se lasă de păcat ori el trebue să se 
despartă de Comunitate.

2. Ce răsplată aşteaptă pe acei membri 
care păcătuiesc în felul acesta ? 2 Petru
2,13.

3. Odată ce un membru apucă pe calea 
căderii în păcate, cât de departe poate să 
ajungă ? .2 Petru 2,14. ^

4. Al cui exemplu ajung aceştia să-l 
urmeze? 2 Petru 2,15. 16.

5. Cu ce sunt asemănaţi falşii credin­
cioşi ? 2 Petru 2,17.

Binecuvântarea unei fântâni sau isvor 
în toată puterea ei este cunoscută, în mod



(leoscbit, in  \ a n i e  ras am  l i  î l .  ^  

|ele[Te clcce în limbajul h'blic fântâna şi 
izvorul sunt expresia bucur ei şi a feri­
cirii. .,Vcţi scoate apă cu bucurie din 
izvoarele mântuirii” (Is. 12,3).

6. Ce mijloace întrebuinţează oi, spre 

a atrafTc şi pe alţii în păcat ? 2 Petru

2,18.

Ei reuşesc să atragă în păcat pe acei 
membri care în viaţa sp'riluală nu au 
înaintat. Ispita poate fi biruită, numai 
(le către acei care au o vie lepfătură prin 
rufrăciune, cu Dumnezeul cel viu, prin 
Isus Hristos. Credinc'osul sincer nu se 
va lăsa ispitit să coboare dela înălţimea 
adevăratului carac'er creştin. Aici el va 

răspunde ca şi Neenra pe vremuri: „Am
o mare lucrare de făcut nu pot să mă 

cobor” .

7. Al cui rob este acel njembru al Co­
munităţii, care trăeşte în păcal ? 2 Petru
2,19.

8. In ce stare poate să ajunp^ă acela 
care dupăcc a scăoat de înt’năciune, se 
Iasă iarăşi biruit de ea ? 2 Petru 2,20.

0. Ce ar fi ma' bine pentru unul ca 

BCfSta ? 2 Petru 2,21,

dn cuvânt al apostolului este aci foarte 
însemnat. El nu zice sfintele porunci, ci 
,.no’'unca sfântă” ceeace vrea să ne 
spună că inima sinceră şi credincioasă 
cuprinde în sine Lep êa divmă. In princ*- 
niu toate poruncHe lui Dumnezeu sunt 
una. Dacă izvorul lăuntric este păstrat 

curat» din el tâşneşte v*aţă.

10. Ce spune apostolul despre ace] care 
dupăce au cunoscu< o viaţă de cinste şi 
adevăr, sc întorc din nou la viaţa păcă­
toasă de mai înainte? 2 Petru 2.22.

Credinc’osul sincer va nroc^resa mereu, 
în c e l e  S D i r i t u a l e  el va creşte mereu spre 
desăvârşire. El va fi tot mai corect, tot 
mai credincios şi tot mai conşt'incios în 
toată umblarea lui. Adevăratul crfdn-  
<”ios nu se va mai întoarce, la păcatele pe 
care le-a părăsit. Duhul lui Dumnezeu 
este frata să a|ute pe oricare credincios 
sincer doritor după desăvârşire.

PRIVEGHERE IN VIAŢA DE CREDINŢA

(28 Februarie 1953)

1. D? CC a scris apostolul Pe‘ru cele 

două epistole ale sa le?  2 Petru 3,1.

2. Despre ce fel de aducere ammle 
vorbeşite apostolul ? 2 Petru 3,2.

In viaţa sa de credinţă» credinciosul 
poate păstra curăţen'a inimii lui adă- 
postindu-se în învătătura cea curată şi 
sfinţitoare do suflet a Cuvârjtului lui 
Dumnezeu.

3. Care este dorinţa lui Dumnezeu cu 
privire la credincioşii Săi ? 2 Pe-tru 3,9.

4. Ţinând seamă de descoperirea Cu­
vântului lui Dunmezeu, ce întrebare pune 
apostolul? 2 Petru 3,11 u. p.

Această înbreba.re inspirată ar trebui 
să trezească pe orice credincios la o a-
devărată evlavie şi viaţă de sfinţire, 
prin t̂r’o purtare după voia Iui Dumnezeu.

a sufletului credinc'os ? 2 Polru 3,io>.

6. Ce sfat dă mai departe apostolul 
Petru credincioşilor? 2 Petru 3,14.

Isus Hristos doreşte să vadă cum ca­
racterul Său cel desăvârşit este desco­
perit în credincioşii Bisericii Sale.

7. Ce este îndelunţ^a aşteptare a lui 
Dumnezeu pentru noi credincioşi ? 2 
Peitru 3,15 pr. p.

8. Ca.’-e alt mare apostol se uneşte în 
învăţătură cu apostolul Petru ? 2 Petru
3,15 u. p. 16 pr. p̂

9. Ce este spus despre greutatea în­
ţelegerii epistolelor aposlului Pavel ? ?. 
Petru 3,16 p. d.

10. Ce fac cei neştiutori cu scrierile 
Sf. Scripturi? 2 Petru 3,16 u. p.

11. Asupra cărui lucru atrage apostolul, 
pontru ultima dată, atenţia tuturor cre­
dincioşilor? 2 Petru 3,17.

12. Ca încheere a epistolelor sale, ce 
doreşte apostolul pentru credincioşi ? 2 
Petru 3,18.

lACOB FRATELE DOMNULUI 

(7 Mart'e 1953)

1. Cine arată Sf. Scripturi că a purtat 
pontru prima dată numele de lacob'-  ̂

Gen. 25,26 u. p.

lacob am'ntit aci este numele „patriar. 
hului lacob*’, tatăl celor doisprezece fii 
care s ’au înmulţit mai târziu, dând cele 
douăsprezece seminţii ale vechiului Israel.

2. Ce num.e purta unul din fiii lui Ze- 
betlei ? Marcu LI9.

3. Ce se ştie despre caracterul lui lacob 
şi al fratelui său loan când ei au fost 
chemaţi de Isus? Marcu 3,17.

Toti ucenicii aveau defecte însemnate 
3 tunc= când Isus i-a chemat în serviciul 
său. Până când şi loan care a fost în 
mai strânsă legătură cu Cel blând şi 
umil nu era din firea lui blând şi bine.- 
voJtor. El şi fratele lui (adică lacob) 
erau numiţi ,»fiii tunetului” . Ei erau 
,.ambiţioşii şi pretenţioşii fii ai lui Ze-

bedei’».

4. Care era un alt ucenic al Domnului 
care purta acelaş nume? Mat. 10,3.

lacob, fiul lui Alfeu, se numără printre 
cei doisprezece ucenici ai Domnului. 
Spre deosebire de ceilalţi acesta mai este 
numit şi lacob cel mic” (Marcu 14,40).

Inafară de cei amintiţi până acum, 
mai purtau numele de lacob şi tatăl uce­
nicului Iuda, nu cel care a vândut pe 
Isus Hristos. (Luca 6,16).

5. Cine mai purta numele de lacob 
după textul dm Marcu 6,3 ?

lacob, fratele Domnului, nu făcea paile, 
din numărul celor doisprezece apostoli. 
El a primit adevărul învăţăturilor’ lui 

Isus mai târziu.

6. Cu co ocazie este amintit nurriele 
lui în mod deosebit ? Fapte 12,17.

Insemn'’ta lui personalitate şi apro-

iiinr
bărbaţi din obştea bisericii. Aşa se cx- 
pi'că deco apostolul Petru,după ieşirea lui 
din temniţă, îl am’nteşte pe el pe nume, 
alături de ceilalţi frsţi.

7. Alături de cine îl pune Pavel apos­
tolul atunci când scrie epistolele sale ? 
Gal. 1,18,19; 1 Cor. 15,7.

â

8. Cum era privit lacob de obştea bu 
sericil alături de alţi doi apostoli? Gal.

2,9.

9. Ce slujbă a îndeplinit lacob, fratele 
Domnului cu ocaz’a adunării apostolilor?

Fapte 15,13.
In adunarea presbiterilor şi apostoli­

lor caro s ’a ţinut, în acea vreme, la Ieru­
salim, lacob fratele Domnului a fost a- 
cela care a condus cu aceea ocazie discu­
ţiile care au avut loc în acea adunare im- 

portantă.
V

10. Cu ce ocazie aminteşte evanghelis!ul 
Luca numele lui lacob pentru uliima 

dală ? Fapte 2L17.18.

Cu ocazia ultimei sosiri a a'postolului 
Pavel, la Ierusalim, acesta a tras chiar 
a douai zi la lacob, fratele Domnului, la 
care s’au adunat de îndată ,*toţi presbi- 
terii” . lacob apare aci ca fiind conducă­
torul Comunităţii din Ierusalim.

Autorul epistolei lui lacob este în ge- 
neral admis ca fiind lacob, fratele Dom­
nului. Cât priveşte locul şi timpul^ când 
a fost scrisă această epistolă, părerîle 
sunt împărţite. Din compararea dove­
zilor ar reeşi că epistola lui lacob a fost

isă nu mai de vreme de anul 50 şi 
rici mai târziu de anul 62.

ÎNŢELEPCIUNEA DELA DUMNEZEU

(14 Martie 1953)

1. Cum se numeşte lacob în epistola 

sa ? lacob 1,1 pr. p.
lacob nu-şi asumă niciun titlu. El nu 

se crede pe sine drept ceva pentru faptul 
că ar fi fratele Domnului. El se arată pe 
sine ca ..rob al lui Dumnezeu” titlu care 

exprimă cea ma» înaltă cinste.

2. Către cine este adresată această 

ep'stolă? lacob. 1,1 u. p.

El scrie celoi douăsprezece seminţii 
împrăştiate, adică tuturor creştinilor nu 

numai celor dintre Iudei.

3. Cum trebue să privească credincio­
sul cercarea credinţei sale?  lacob 1,2.

Când credinţa celui credincios este 
cercată, în vreun fel oarecare nu este 
potrivit ca el să desnădăjduiască, ci să 
privească aceasta chiar *,ca o mare 
bucurie”. Când vin cercări, sau ispite 
nu trebuo să le privim ca fiind pedepse 
care se abat asupra noastră din cauza 

păcatelor noastre.

4. Ce lucrează cercarea în viaţa spiri­
tuală a credinciosului? lacob 1,3/4.

5. Ce să facă acel credincios care do. 
reşte după înţelepciune? lacob 1,5 pr. p

Fiecare trebue să înveţe pentru sin<



jiv̂ -ciu iUbi citi.6 spre 3 ”ti
folosite şi Dumnezeu doreşte ca ele să fie- 
puse Ia lucru Sprijinindu-ne pe El putem
avea înţelepciune pentru ca să lepădăm 
răul şi să alegem b'nele.

6. Cât de binevoitor este Dumnezeu să
dea înţelepciune celu» care o cere dela 
El ? lacob 1,5 u. p.

Credinciosului smerit şi cu in'ma cu­
rată înainte lui Dumnezeu, aceluia care 
îşi curăţă sufletul de iubirea de sine şi
care dă la o parte lipsurile caracterului 
'său, Dumnezeu este gata să-i dea cu
mână largă d’n bogăţia Sa înţelepciune 
de sus.

7. Ce spune apostolul Pavel despre cei
chemaţi la o adevărată viajă spirituală ?
1 Cor. 1,26.27.
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8. Cum să ceară credinciosul înţelep­
ciunea care vine de sus dela Tatăl lu­
minilor ? lacob 1»6 pr. p.

Trăind o viată curată şi sfântă înaintea
lui Dumnezeu şi având în inimă o pu- 
ternică credinţă, în '^uvântul făgăduinţe.
lor Sale. credinciosul va înălţa rugăciunea 
sa după înţelepciune şi înţelegerea lu­
crurilor spirituale cu deplină încredinţare 
că va fi ascultai

Cuvântul sp u n e : ,,dar s ’o ceară cu 
credinţă’*.

9. Cu ce sunt comparaţi cei care cer, 
dar a căror inimă le este stăpânită de
îndoială ? lacob 1,6 u. p.

Nimx nu prezintă un mai nimerit sim.  
bol al nestatoriniciei ca mereu schimbă-

s

toarele valuri ale mării. Domnul nu do­
reşte ca r.oi să fim asemenea valurilor, 
ci să avem deplină statornicie şi încre­
dere în El.

Bacă cerem înţelepciune. Domnul nu ne 
va cerîa peintru nepriceperea noastră, ci 
din cernerile nesecate ale plinătăţii Sale
ne ya da cu îndestulare tot ce avem 
nevoie.

10. La ce fel de rugăciune a făgăduit 
Domnul că va răspunde ? A!-at. 21,22.

11. La C5e să nu se aştepte cel care 
cultivă îndoi<ala în inima s a ?  lacob 1,7.8.

12. Ce zice Domnul Hristos că este cu 
putinţă celui care crede ? Marcu 9,2.3

* # 

ORIGINA I S P I T E I  

(21 Martie 19531

1. In ce să se laude credinciosul^ 
lacob 1,9.

Dumnezeu nu caută la faja credincio­
sului  ci priveşte la inima lui. El va în­
cununa cu mărire pe oricare credinc’os 
sincer care se străaueşte să câştige de- 
)lină biruinţă asuprd vieţuirii păcătoase 
â care este mereu ispitit.

2. In ce s ’ar putea lăuda cel avut ? 
jacob 1.10,

Isus Hristos Fiul lui Dumnezeu dân-  
du-şi viaţa sa pe crucea depe Golgota 
a plătit preţ de răscumpărare pentru orice 
sullet, indiferent de starea lui. Dar bo­
gaţii lumii acesteia care sunt fără aspi­
raţii nobile, apucători şi egoişti, dacă nu
je vor pocăi, nu vor fi altceva decât o 
ramură uscată bună de aruncat în foc. 
Acela însă care Îşi vine In fire şi caută 
De Domnul cu spiritul smereniei poate 
ajurige şi el să se bucure şi să se 'laude 
:ă inima; i-a fost înfrântă şi umilită.

mului bogat ? Iac. 1,11.

4. Ce caracterizează pe bogaţii lum i

acesteia ? Ecles. 5,10.

Iubitorii de bogăţii sunt lacomi după 
tot mai multă bogăţie şi .,nu se satură
niciodată de argint”. In dorinţa lor de 
a strânge tot mai mul‘ă bogăţie nu se
dau înapoi dela- nimic ci sunt gata să 
strângă averi pe căi nedrepte.

5. Ce zice Mântuitorul Isus Hrislos
despre cei care se dedau la o a s ‘fcl de 
lucrare? Luca 16,11.

6. Asupra cui este-rostită o binecuvân­
tare şi co făgăduinţă este făcută celui
care trece cu bine proba? lac. 1,12.

înainte de a primi cununa vieţii cre­
dinciosul trebue să fie cercat. Tocmai în 
cercări se deosebeşte pleava Cc grâu.

Spre a da formă metalelor e nevoie de 
foc, ciocan şi pilă; tot aşa se curăţă şi
se formează şi caracterul în încercări. Cei 
care trec în credinţă prin lucrarea de
topire şi şlefuire, vor primi cununa vieţii 
făgăduită de Dumnezeu. Fiecare ispită în ­
vinsă, fiecare încercare suportată cu băr­
băţie, ne dă o nouă experienţă şi ne face
să progresăm în lucrarea dc formare a 
caracterului.

7. Ce nu trebue să z'că cel ispitit, şi 
pentruce ? lacob 1,13.

Ispita este aţâţarea la păcat, şi a- 
ceasta nu vine dela Dumnezeu, ci dela 
Sattana şi din răul care se află în pro.
priilc noastre inimi. Vrăjmaşul ne duce 
în păcat, şi apoi ne învinueşte înaintea
întregului univers ca fiind nevrednici de 
iubirea lui Dumnezeu.

8. Unde îşi are ispita origina ei? lacob
1,J4. .

Cuvântul ,,poftă” întrebuinţat aci în­
seamnă dorinţă a inimii. Or-gina oricărei 
ispite este în noi inşine. Ispită spre păcat
poate să existe, dar ceeace dă putere 
ispitei este tocmai dorinţa de a ceda faţă
de ea. Credinc'osul neînfrânat este atras 
în păcat de propria sa alipire de păcat.
Fiecare suflet are nevoie în propria sa 
inimă de carne de puterea Duhului Sfânt 
spre -a birui orice dorinţă sau înclinaţie
spre păcat.

9. Ce aduce după sine zămislirea pof­
tei ? lacob 1,15,

10. Ce sfait frăţesc ne dă apostolul 
lacob? lac. 1,16.

11. Dela cine vine orice dar desăvârşit 
şi ce descoperire ne este făcută despre 
Dumnezeu? Iac. 1,17.

12. Prin ce este născut credinciosul şi 
în ce scop ? Iac. 1,18.

RELIGIA C U R A T A  

(28 Martie 1953)

l. Ce sfaturi pline de înţelepciune sunt 
date credinciosului în legătură cu purtarea 
s a ?  Iac. 1,19.

Ascultarea voioasă şi din toată inima 
preţueşte mai mult decât orice altceva.
Pe de altă parte, „cine vorbeşte mult nu 
se poate să nu păcătuiască’’. , ,Nu te
grăbi să  deschizi gura, şi să nu-ţi ros^teas- 
că inima cuvir^te pripite înaintea lui
Dumnezeu’\  Adesea se întâmplă că re­
gretăm că am vorbit, rareori însă că am 
tăcut.

mrrrraîoare ne cJâ şi 
apostolul Pavel ? Efes. 5,4. Col. 3,8.

Un rău care mai trăeşte în viaţa unor 
credincioşi este răul vorbirii de rău sau 
al clevet’rii. Se pare că cei caro hrănesc 
cu gr’jă acest păcat nu-şi dau seama că 
el e s ‘e tot atât de grav în urmările sale
ca Şl a 
făptui.

e păcat pe care ei se feresc a le

3. Pentruce să fie credinciosul zăbavnic 
la mânie? Iac. 1,20; Ps. 37,8.

4. Ce trebue să lepădăm şi ce să pri­
mim ? Iac. 1,21.

5. Cum poate un credincios să se în. 
şelc po sine însuşi? lacob 1,22.

Dacă acest cuvânt se potriveşte pentru 
fiecare suflet, el se potriveşte cu dcoss- 
bire pentru acei care au încheiat legă- 
ir.ânt cu Dumnezeu prin botez şi ascultă 
Cuvântul său în Casa de Rugăciune.

6. Cu ce este asemănat acAa care se 
mulţumeşte să asculte Cuvântul fără să-! 
împ inească ? lacob 1,23.24.

Legea lui Dumnezeu este marea sa o- 
gl ndă morală. Fiecare trebue să-şi com­
pare cuvintele, spiritul şi faptele sale cu 
acest Cuvânt al lui Dumnezeu. El a ho- 
tărît ca Legea Sa să fie ţinută de toţi 
acei care cred în Isus Hristos. Dacă Le. 
goa ar fi desfiinţată ar lipsi acea mare 
măsură de conduită morală a carac'erului 
în care credinciosul să privcasca şi să 
se vadă în lurruna razelor acestei sfinte 
oglinzi morale .

7. Prin ce pildă a arătat A\ântuitorul 
că asculitarea de Cuvântul său este o mare 
binecuvântare pentru credincios ? Mat.
7,24-27.

8. In ce fel îşi va adânci credinciosul 
privirile în ,,legea cea desăvârşită”? lacob
1,25 pr. p.

Din cauză că legea Domnului este de­
săvârşită şi de aceea neschimbătoare, 
este cu ncrputinţă pentru oamenii păcă­
toşi, prin ei înşişi să facă faţă măsurii 
pretenţiilor ei. Aceste es^e motivul pentru 
care Hristos veni ca Răscumpărător al 
nostru... Când ne lăsăm de păca’>te şi 
nrim*m pe Hristos ca Mân»tuitor al nostru, 
legea e s ‘e mărită. Apostolul Pavel în­
treabă: ,.Prin credinţă desfiinţăm noi Le­
gea ? D'npotrivă, noi întărim Legea”.

9. Ce binecuvântare este rostită pentru 
cel care împlineşte cu fapta Cuvântul 
Legii lui Dumnezeu ? lacob 1,25 u. p.

10. Despre religiunea cui vorbeşte Cu­
vântul lui Dumnezeu ca fiind zadarn’că ? 
lacob 1,26.

Mulţi vor fi cântăreţi în balanţă şi vor 
fi găsiţi prea uşori. Cine vrea^ să placă 
lui Dumnezeu şi să pună o pază, o conti­
nuă pază a gurii sale, supraveghiind in­
trarea buzelor sale ? Nu vorbiţi de rău 
pe n im en i! Nu ascultaţi despre nimeni 
vorbiri de rău. Dacă n’ar exista ascultă­
tori, atunci n’ar exista nici vorbitori de 
rău. Dacă cineva vorbeşte de rău po altul 
în faţa ta, opreşte-1. Refuză să-l asculţi, 
chiar când cuvintele sale ar fi spuse cu 
tonul cel mai blând şi în felul cel mai 
plăcut.

' • f
11. In ce constă religiunea curată şi 

neîntinată înaintea lui Dumnezeu ? la ­
cob 1,27.

A ne „păzi neîntinaţi de lume**, în­
seamnă a ne păzi de toate păcatele care 
pot naşte portele unei inimi de carne 
(fireşti). Apostolul loan zice:  „Dacă iu­
beşte cineva lumea, draigostea Tatălui 
meu riu este cu el. Căci tot ce este în 
lume: pofta firii pământeşiti, pofta ochilor 
şi lăudăroşia vieţii, nu este dela Tatăl, q' 
din lume”, (l loan 2,15.16).



II. Ce g^reşală a făcut Eli marele 
preot în calitatea sa de tată? 1 Sam
3, 12-14.

Fiii lui Eli — H ofni şi Fineas —  au 
dus o viaţă destrăbălată,plină de fapte 
unite, fapte pe care ta/ăl lor nu a 
căutat să le oprească la timpul cuve­
nit. Din cauza aceasla Cuvântul lui 
Dumnezeu cu privire la Eli s 'a  împli­
nit întocmai.

t

VIEAŢA CREŞTINEASCA 
(20 Decembrie 1952)

1. Prin ce cuvinte îndeamnă aposto­
lul Petru la unire? I Petru 3,8 pr. p.

2. Ce a cerut Isus Hristos în rugă­
ciunea Sa arhierească pentru oceni- 
cii Săi? loan 17, 20-23.

A fi  ucenicii lui Hristos una esle
o dovadă, că Tatăl a trimis pe Fiul
Său spre a ne m ântui din păcat. A-

ceaslă mărturiseşte despre puterea Sa  
cea m inunată prin care El modelează 
diferitele caractere ale credincioşilor 
şi-i face in stare să trăiască împreună 
lntr*o plăcută armonie.

3. Co trebue avut în vedere în re­
laţiile noastre cu alfii? I f-'etru 3, 8 u. 
P*

Egoismul nu place Domnului. Im- 
preuria simţire cu aliii, este după 
voia Sa. Adevăratul creştin In tot 
ceeace face şi are ca binecuvântare 
dela Dumnezeu, nu va uita să-şi facă 
partea sa ,,s im ţind  cu al(ii*\ după 
îndemnul Domnului.

4. Cum vorbeşte apostolul Pavel 
despre aceste reguli de vieată? Rom.
12, 10, 16, 18.

5. Cum trebue sa se poarte credin­
ciosul când este ocărit? 1. Petru 3,
O pr. p.

6. La ce au fost chemaţi creştinii şi 
pentru ce? 1 Petru 3, 9 u. p.

7. Ce legătură există între cuviin­
ţele noastre şi o vieaţă fericită? 1 Pe ­
tru 3. 10.

Credincioşii ar trebui să facă efor­
turi serioase şi să se străduiască pen ­
tru ca prin felul de vorbire potrivit şi 
Pfintr ‘0  purtare cuviincioasă să de­
vină un reprezentant al lui Hristos. 
LI nu va vorbi nimic ce nu este spre 
binele lui şi al semenilor lui. Nu va fi
un purtător de vorbe rele şi neade­
vărate şi nici vorbitor de rău. El îşi 
va înfrâna limba sa dela toate acestea 
şi nu va folosi niciodată buzele sale 
intr\) astfel de lucrare, dacă doreşte 
»,să vadă zile bune*’.

8.  ̂ Cum se dă pe fată vieaja lăun­
trică prin cuvintele noastre? Luca 6,45.

 ̂Caracterul conversaţiei descoperă 
îăuntrul inimii. Vorbe uşoare, lingu- 
şiri, f^lume proaste spuse cu scopul 
de a provoca râsete, suni produsele lui 
Satan şi toţi cei folosesc o as/fel de 
vorbire comercializă marfa lui.

9. Care rugăciune a psalmistului ar 
fi bine să ne-o însuşrim fiecare? Ps. 19 
14 pr. p.; Ps. 141,3.

Calomnia şi vorbirea de rău conţine 
un îndoit blestem care loveşte mai p u ­
ternic pe vorbitor decât pe ascultător. 
Cine împrăştie sămânţa vrajbei, a ne- 
Inţele^erii şi a certei, va secera in 
propriul său suflet rodul aducător de 
fnoarte. Har şi pace însoţesc pe acei 
care se abiin dela ceartă. Acei care se 
tem de Dumnezeu vor închide căminul

familia lor pentru acei care umblă

telo?7et

si de rău
ŞI fata de bine? 1 Petru 3,11 pr. p.

doreşte o schimbare a 
inimit. E doreşte ca noi să ne înde-

T ineT

11. După-ce se vor strădui să um­
ble credmcioşii? 1 Petru 3,11 u. p. 
Rom. 12.18. *

cwum/e se referă la pacea su- 
llctului. Păcatele ne-au distrus pacea. 
Cat timp eul este nesupus noi nu pu- 
tern cifla odihnă. Patimile cele mari ale 
inimii nu pot fi stăpânite prin mijloa­
ce pământeşti. Dar Acela care prin 
Cuvânt a pacificat valurile de pe ma­
rea Galileii, a rostit cuvânt de pace 
pentru orice suflet.

Credinciosul trebue Insă să caute şl 
să urmărească şi pacea dintre oameni. 
Prin vieaţa şi toată lucrarca lui, el 
trebue să fie un susţinător şi propo­
văduitor al păcii.

Credinciosul nu se va mulţumi nu ­
mai să propovăduiască pacea ci , ,în­
tru cât atârnă de el*’ va contribui şi 
la realizarea ei.

12. Ce făgădueşte Mântuitorul ce­
lor credincioşi? loan 14. 27 pr. p.

Credinciosul care are pe Isus în ini­
mă n ’are de ce să-i fie frică. O cre­
dinţă vie în El va linişti mult fră­
mântata mare a vieţii şi r̂ e cel xre- 
dincios îl va ocroti de orice primejdie 
pe calea pe care El ştie că este cea 
mai potrivită.

OCROTIREA DIVINA PENTRU 
CREDINCIOŞI

(27 Decembrie Î952)
m

1. Sub ocrotirea cui se află uceni­
cul lui Hristos? 1 fetru 3, 12 pr. p.

A fi conştient că ochii Domnului 
privesc spre noi şi urechile lui ascultă 
rugăciunile noastre este de fapt o mare 
mulţumire. Certitudinea că avem un 
Prieten care nu ne părăseşte, Căruia 
îi putem încredinţa tainele sufletului 
nostru, este un privilegiu care nu poa­
te fi exprimat în cuvinte.

2. Cum priveşte Domunl la cei ce 
fac răul? I Petru 3, 12 u. p.

3. Prin ce întrebare ne este asigu­
rată ocrotirea divină? 1 Petru 3, 13.

Dacă credincioşii vor fi ,,plini de 
râvnă pentru bine**, ocrotirea divină 
va fi  cu ei. Dumnezeu nu iubeşte pe cel
ce face râul; ocroteşte însă pe făcăto­
rul de bine. Lucraţi cu râvnă pentru 
binele vostru, al familiei voastre şi al 
semenilor voştri, şi binecuvântarea^lui 
Dirmnezeu nu va întârzia să vina.

4. Ce face credinciosul care are 
parte de încercare? 1 Petru 3,15 pr. p.

Când [sus Hristos stăpâneşte in 
inimă, in ea este numai curăţenie şi 
L.oerare de păcat. Primirea Mântuito­
rului aduce pace^ iubire şi sif^uranţă 
desăvârşită.

5. Cum trebue să fie totdeauna cre­
dinciosul? 1 f-'etru 3,15 p. d.

6. In ce fel să facă el aceasta? 1 
Petru 3,15. u. p. 16 pr. p.

7. Ce efect va avea o bună pui tare 
a credinciosului? 1 Petru 3, 16 u. p.

8. Ce învăţătură a dat în această 
privinţă Isus Hristos ucenicilor Săi? 
Mat. 5,16

RODUL MUNCII LUI HRISTOS
3 Ianuarie 1952

t

1. Ce îndoit caracter au patimile 
Domnului Hristos? 1 Petru 3,ld pr. p

Isus Hristos a pătimit pentru alţii 
Aceasta înseamnă că El Cel Nevinovat 
a murit pentru cel vinovat. Câteodată 
cineva poate să pătimească chiar pen- 
triică a lucrat binele* prin aceasta 
însă nu poate fi  înlocuitorul altuia.

In al doilea rând, apostolul Petru 
spune că Domnul nostru Isus a murit 
ca să ne aducă la Dumnezeu. Prin 
moartea Sa Isus Hristos a plătit p re ­
ţul răscumpărării noastre înlăturând, 
în felul acesta, piedica ce ne oprea 
să avem intrare la Dumnezeu,

2. Cum vorbeşte apostolul Petra des. 
pre moartea şi Învierea Domnului 
Hristos? 1 Fetru 3,18 u. p.

Cuvintele: „dar a fost înviat în 
duh**, sunt spuse prin opoziţie faţă 
de cuvintele: ,,a fost omorît în trup'*. 
Acest duh omenesc al Domnului Isus 
a primit puterea sa în timpul vieţii 
Sale pământeşti prin Duhul Sfânt, şi 
urmare a fost că fiecare rugăciune 
innlţată de Domnul Isus, fiecare cu­
vânt rostit de El se datora influenţei 
Duhului Sfânt, astfel încât El a fost 
în stare să Se lase crucificat fără pată 
şi fără sbărcitură pentruca să poată 
aduce acea jertfă care să fie primită 
de Dumnezeu ca ispăşitoare de păcat. 
In Ebrei 9,14 stă sc r is , despre El ca 
despre Acela ,,care prin Duhul cel 
veşnic S*a adus pe Sine însuşi jertjă 
fără pată lui Dumnezeu’*.

Făptura omenească a lui Hristos era 
unită cu acea dumnezeiască; El era 
pregătit prin Duhul Sfânt care era 
într’ânsul. Iar El a venit ca să ne facă 
părtaşi la natura Lui dumnezeatcă. 
Câtă vreme suntem legaţi cu El prin 
credinţă, păcatul numai are putere a- 
supra noastră. Dumnezeu apucă mâna 
credinţei noastre şi o ajută să ţină 
bine dumnezeirea lui Hristos, ca noi 
să putem ajunge la desăvârşirea de 
caracter.

3. In ce cuvinte a vorbit psalmistul 
David despre moartea şi învierea Dom­
nului Hristos? Psalm 16, 8-11; Tapte
2,25-28.

4. Despre ce exemplu de lucrare a 
Duhului Sfânt vorbeşte apostolul f e- 
tru? 1 Petru 3,20 pr. p.

5. Câtor suflete a folosit luciarea 
Duhului Sfânt făcută prin Noe? 1 Pe­
tru 3,20 u. p.

6. Spre o mai bună înţelegere a în­
văţăturii. ce comparaţie face mai de­
parte apostolul? 1 Petru 3,21.

7. Cum vorbeşte Pavel despre în­
semnătatea botezului? Rom, 6,3-4.10

1 1 .
8. Unde a mers Isus Hristos după ce 

Şi-a îndeplinit lucrarea Sa? 1 fetru
3,22 pr. p.

9. Ce legătură are prezenţa Lui în- 
ceruri cu mântuirea noastră din păcat^ 

Ebr. 7,25.

10. Care este privilegiul celui cr  ̂
dincios în legătură cu slujba de .Mar» 
Prer t̂ al Domnului Hristos? Ebrei 4,16
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folosite şi Dumnezeu doreşte ca ele să fie 
puse la lucru Sprijinindu.ne pe El putem
avea înţelepciune pentru ca să lepădăm 
răul şi să alegem b'nele.

6. Cât de binevoitor este Dumnezeu să
dea înţelepciune celu' care o cere dela 
El ? lacob 1,5 u. p.

Credinciosului smerit şi cu in'ma cu-
ra'tă înainte lui Dumnezeu, aceluia care 
îşi curăţă sufletul de iubirea de sine şi
care dă la o parte lipsurile caracterului 
sau, Dumnezeu este gata să-i dea cu
mână largă d’n bogăţia Sa înţelepciune 
de sus.

7. Ce spune apostolul Pavel despre cei
chemaţi Ia o adevărată viată spirituală ^
1 Cor. 1,26.27.
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8. Cum să ceară credinciosul înţelep­
ciunea care vine de sus dela Tatăl lu­
minilor? lacob 1,6 pr. p.

Trăind o viaţă curată şi sfântă înaintea
lui Dumnezeu şi având în inimă o pu­
ternică credinţă, în '^uvântul făgăduinţe­
lor Sale. credinciosul va înălţa rugăciunea 
sa după înţelepciune şi înţelegerea lu­
crurilor spirituale cu deplină încredinţare 
că va fi ascultat.

Cuvântul sp u n e : ,,dar s ’o ceară cu 
credinţă’'.

9. Cu ce sunt comparaţi cei care cer, 
dar a căror inimă le este stăpânită de
îndoială ? lacob 1,6 u. p.

Nimx nu prezintă un mai nimerii s im­
bol al nestatoriniciei ca mereu schimbă­
toarele valuri ale mării. Domnul nu do­
reşte  ̂ ca r.oi să fim asemenea valurilor, 
ci să avem deplină statornicie şi încre­
dere în El.

Bacă cerem înţelepciune. Domnul nu ne 
va certa pentru nepriceperea noastră, ci 
din camerile nesecate ale plinătăţii Sale
ne v^ da cu îndestulare tot ce avem 
fievoie.

10. La ce fel de rugăciune a făgăduit 
Domnul că va răspunde ? A!*at. 21,22.

11. La oe să nu se aştepte cel care 
cultivă îndoiala în inima s a ?  lacob 1,7.8.

12. Ce zice Domnul Hristos că este cu 
putinţă celui care crede ? Marcu 9,2.3

ORIGINA I S P I T E I  

(21 Martie 19531

1. In ce să se laude credinciosul^ 
lacob 1,9.

Dumnezeu nu caută la faţa credincio­
sului ci priveşte la inima lui. El va în­
cununa cu mărire pe oricare credinc’os 
sincer care se strădueşte să câştige de­
clină biruinţă asuprd vieţuirii păcătoase 
a care este mereu ispitit.

2. In ce s ’ar putea lăuda cel avut ? 
lacob 1.10,
*

Isus Hristos Fiul lui Dumnezeu dân- 
du-şi viaţa sa pe crucea depe Golgota 
a plătit preţ de răscumpărare pentru orice 
suflet, indiferent de starea lui. Dar bo­
gaţii lumii acesteia care sunt fără aspi­
raţii nobile, apucători şi egoişti, dacă nu
>e vor pocăi, nu vor fi altceva decât o 
ramură uscată bună de aruncat în foc. 
Acela însă care îşi vine In fire şi caută 
pe Domnul cu spiritul smereniei poate 
ajurige şi el să se bucure şi să se Taude 
:ă inimai i-a fost înfrântă şi umilită.

mului bogat ? Iac. 1,11.

4. Ce caracterizează pe bogaţii lum i 
acesteia ? Ecles. 5,10.

Iubitorii de bogăţii sunt lacomi după 
tot mai multă bogăţie şi .,nu se satura
n i c i o d a t ă  de argint”. In dorinţa lor de 
a strânge tot mai mul'ă bogăţie nu se
dau înapoi dela nimic ci sunt gata să 
strângă averi pe căi nedrepte.

5. Ce zice Mântuitorul Isus Flrislos
despre cei care se dedau la o a s ‘fcl de 
lucrare? Luca 16,11.

6. Asupra cui este-rostită o binecuvân.  
tare şi co făgăduinţă este făcută celui
care trece cu bine proba? lac. 1,12.

înainte de a primi cununa vieţii cre­
dinciosul trebue să fie cercat. Tocma'i în 
cercări se deosebeşte pleava Cc grâu.

Spre a da formă metalelor e nevoie de 
foc, ciocan şi pilă; tot aşa se curăţă şi
se fonnează şi caracterul în încercări. Cei 
care trec în credinţă prin lucrarea de
top-re şi şlefuire, vor primi cununa v'eţii 
făgăduită de Dumnezeu. Fiecare ispită în-
vinsă, fiecare încercare suportată cu băr­
băţie, ne dă o nouă experienţă şi ne face
să progresăm în lucrarea de formare a 
caracterului.

7. Ce nu trebue să z'că cel ispitit, şi 
pentruce ? lacob 1,13.

Ispita este aţâţarea la păcat, şi a- 
ceasta nu vine dela Dumnezeu, ci dela 
Saitana şi din răul care se află în pro­
priile noastre inimi. Vrăjmaşul ne duce 
în păcat, şi apoi ne învinueşte înaintea
întregului univers ca fiind nevrednici de 
iubirea lui Dumnezeu.

8. Unde îşi are ispita origina ei? lacob 
1„14. .

Cuvântul ,,poftă” întrebuinţat aci în- 
seaimnă dorinţă a inimii. Or-gina oricărei 
ispite este în noi inşine. Ispită spre păcat
poate să existe, dar ceeace dă putere 
ispitei este tocmai dorinţa de a ceda faţă
de ea. Credinc'osul neînfrânat este atras 
în păcat de propria sa alipire de păcat.
Fiecare suflet are nevoie în propria sa 
inimă de carne de puterea Duhului Sfânt 
spre -a birui orice dorinţă sau înclinaţie
spre păcat.

9. Ce aduce după sine zămislirea pof­
tei ? lacob 1,15.

10. Ce sfait frăţesc ne dă apostolul 
lacob? Lac. 1,16.

11. Dela cine vine orice dar desăvârşit 
şi ce descoperire ne este făcută despre 
Dumnezeu? Iac. 1,17.

12. Prin ce este născut credinciosul şi 
în ce scop ? Iac. 1,18.

RELIGIA C U R A T A  

(28 Martie 1953)

1. Ce sfaturi pline de înţelepciune sunt 
date credinciosului în legătură cu purtarea 
sa ?  Iac. 1,19.

Ascultarea voioasă şi din toată inima 
preţueşte mai mult decât orice altceva.
Pe de altă parte, „cine vorbeşte mult nu 
se poate să nu păcătuiască” . ,,Nu te
grăbi să deschizi gura, şi să nu-ţi ros^teas- 
că inima cuvinte pripite înaintea lui
Dumnezeu’*. Adesea se întâmplă că re­
gretăm că am vorbit, rareori însă că am 
tăcut.

inută de toţi 
os. Dacă Le.

^ —n f̂cHiiarratoare ne dâ şi 
apostolul Pavel ? Efes. 5,4. Col. 3.8.

Un rău care mai trăcşte în viaţa unor 
credincioşi este răul vorbirii de rău sau 
al clevetTii. Se pare că cei caro hrănesc 
cu gr'jă acest păcat nu-şi dau seama că 
el e s ‘e tot atât de grav în urmările sale 
ca şi alte păcat pe care ei se feresc a le 
făptui.

3. Pentruce să fie credinciosul zăbavnic 
a mânie? Iac. 1,20; Ps. 37,8.

4. Ce trebue să lepădăm şi ce să pri­
mim ? Iac. 1,21.

5. Cum poate un cred'ncios să se în. 
şelc po sine însuşi ? lacob 1,22.

Dacă acest cuvânt se potriveşte peniru 
fiecare suflet, el se potriveşte cu deose­
bire pentru acei care au încheiat legă­
mânt cu Dumnezeu prin botez şi ascultă 
Cuvântul său în Casa de Rugăciune.

6. Cu ce este asemănat acela care se 
mul urneşte să asculte Cuvântul fără să-! 
împ inească ? lacob 1,23.24.

Legea lui Dumnezeu este marea sa o- 
gl'ndă morală. Fiecare trebue să-şi com.  
pare cuvintele, spiritul şi faptele sale cu 
acest Cuvânt al lui Dumnezeu. El a ho- 
tărît ca Legea Sa să fie 
acei care cred în Isus Hris 
gea ar fi desfiinţată ar lipsi acea mare 
măsură de conduită morală a carac'erului 
în care credinciosul să priveasca şi să 
se vadă în lumina razelor acestei sfinte 
oglinzi morale .

7. Prin ce pildă a arătat Mântuitorul 
că ascul'tare-a de Cuvântul său este o mare 
binecuvântare pentru credincios ? Mat.
7,24-27.

8. In ce fel îşi va adânci credinciosul 
privirile în ,,legea cea desăvârşită”? lacob
1,25 pr. p.

Din cauză că legea Domnului este de­
săvârşită şi de aceea neschimbătoare, 
este cu neputinţă pentru oamenii păcă­
toşi, prin ei înşişi să facă faţă măsurii 
pretenţiilor ei. Aceste es*e motivul pentru 
care Hristos veni ca Răscumpărător al 
nostru... Când ne lăsăm de păca'le şi 
nrim'm pe Hristos ca Mân'tuitor al nostru, 
legea es*e mărită. Apostolul Pavel în ­
treabă: ,.Prin credinţă desfiinţăm noi Le­
gea ? D'npotrivă, noi întărim Legea”.

9. Ce binecuvântare este rostită pentru 
cel care împlineşte cu fapta Cuvântul 
Legii lui Dumnezeu? lacob 1,25 u. p.

10. Despre religiunea cui vorbeşte Cu­
vântul lui Dumnezeu ca fiind zadarn'că ? 
lacob 1,26.

Mulţi vor fi cântăreţi în balanţă şi vor 
fi găsiţi prea uşori. Cine vrea să pl-acă 
lui Dumnezeu şi să pună o pază, o conţi, 
nuă pază  ̂ gurii sale, supraveghiind in­
trarea buzelor sale ? Nu vorbiţi de rău 
pe n im en i! Nu ascultaţi despre nimeni 
vorbiri de rău. Dacă n’ar exista ascultă­
tori, atunci n’ar exista nici vorbitori de 
rău. Dacă cineva vorbe,şte de rău pe altul 
în faţa ta, opreşte-1. Refuză să-l asculţi, 
chiar când cuvintele sale ar fi spuse cu 
tonul cel mai blând şi în felul cel mai 
plăcut. i

11. In ce constă religiunea curată şi 
neîntinată înaintea lui Dumnezeu ? la ­
cob 1,27.

A ne „păzi neîntinaţi de lume” , în­
seamnă a ne păzi de toate păcatele care 
pot naşte poftele unei inimi de carne 
(fireşti). Apostolul loan zice: „Dacă iu. 
beşte cineva lumea, draigostea Tatălui 
meu nu este cu el. Căci tot ce este în 
lume: pofta firii pământeşiti, pofta ochilor 
şi lăudăroşia vieţii, nu este dela Tatăl, q- 
din lume”, (l loan 2,15.16).



II. Ce fifreşală a făcut Eli marele 
preot în calitatea sa de tată? 1 Sam
3, 12-14.

Fiii lui Eli —  H ofni şi Fineas — au 
dus o viaţă destrăbălată,plină de fapte 
urâte, fapte pe care ta/ăl l o r  nu a 
căutat să le oprească la timpul cuve­
nit. Din cauza aceasta Cuvântul lui 
Dumnezeu cu privire la Eli s 'a  împli­
nit întocmai.

t

VJEAŢA CREŞTINEASCA 
(20 Decembrie 1952)

1. Prin ce cuvinte îndeamnă aposto­
lul Petru la unire? 1 Petru 3,8 pr. p.

2. Ce a cerut Isus Hristos în rugă­
ciunea Sa arhierească pentru sceni­
cii Săi? loan 17, 20-23.

A fi ucenicii lui Hristosf una esle
o dovadă, că Tatăl a trimis pc Fiul
Său spre a ne m ântui din păcat. A-
ceasiă mărturiseşte despre puterea Sa  
cea m inunată prin care El modelează 
diferitele caractere ale credincioşilor 
şi-i face în stare să trăiască împreună 
într'o plăcută armonie.

3. Ce trebue avut in vedere în re­
laţiile noastre cu al(ii? 1 Petru 3, 8 u. 
P-

Egoismul nu place Domnului. îm ­
preuna simţire cu alţii, este după 
voia Sa. Adevăratul creştin în tot 
ceeace face şi are ca binecuvântare 
dela Dumnezeu, nu va uita să-şi facă 
partea sa „sim ţind cu alţiV', după 
îndemnul Domnului.

4. Cum vorbeşte apostolul Pavel 
despre aceste reguli de vieaţă? Rom.
12, 10, 16, 18.

5. Cum trebue să se poarte credin­
ciosul când este ocărit? j. Petru 3,
O pr. p.

6. La ce au fost chemaţi creştinii şi 
pentru ce? 1 Petru 3, 9 u. p.

7. Ce legătură există intre cuviin­
ţele noastre şi o vieată fericită? 1 Pe­
tru 3. 10.

Credincioşii ar trebui să facă efor­
turi serioase şi să se străduiască pen­
tru ca prin felul de vorbire potrivit şi 
printr'o purtare cuviincioasă să de­
vină un reprezentant al lui JIristos. 
LI nu va vorbi nimic ce nu este spre 
binele lui şi al semenilor lui. Nu va fi
un purtător de vorbe rele şi neade­
vărate şi nici vorbitor de rău. El îşi 
va înfrâna limba sa dela toate acestea 
şi nu va folosi niciodată buzele sale 
intrj) astfel de lucrare, dacă doreşte 
,,să vadă zile bune*’.

8. Curn se dă pe faţă viea(a lăun­
trică prin cuvintele noastre? Luca 6^45.

 ̂Caracterul conversaţiei descoperă 
lăuntrul inimii. Vorbe uşoare, lingu­
şiri, frlume proaste spuse cu scopul 
de a provoca râsete, sunt produsele lui 
Sat an şi toţi cei folosesc o as/fel de 
vorbire comercializă marfa lui.

9. Care rugăciune a psalmistului ar 
fi bine să ne*o însuşim fiecare? Ps. 19
14 pr. p.; Ps. 141,3.

Calomnia şi vorbirea de rău confine 
un îndoit blestem care loveşte mai p u ­
ternic pe vorbitor decât pe ascultător. 
Cine împrăştie sămânţa vrajbei, a ne­
înţelegerii şi a certei, va secera în 
propriul său suflet rodul aducător de 
fnoarte. Har şi pace însoţesc pe acei 
care se aă(in dela ceartă. Acei care se 
tem de Dumnezeu vor închide căminul 
^i familta lor pentru acei care umblă

c a l n m 3  flecăni. Păcatul
calomniei începe cu cultivarea cuae- 
telor rele. *=•

• să avem fată de rău
Şl fata de bine? 1 Petru 3,11 pr. p.

Dumnezeu doreşte o schimbare a 
inimii. El doreşte ca noi să ne înde-

b ^ n l l^  să facem

11. După-ce se vor strădui să um­
ble credincioşii? 1 Petru 3,11 u. p. 
Rom. 12.18. ^

Aceste cuvinte se referă la pacea 
jlctului. Păcatele ne-au distrus pacea. 
Cât timp eul esle nesupus noi nu pu ­
tem afla odihnă. Patimile cele mari ale 
inimii nu pot fi stăpânite prin mijloa­
ce pământeşti. Dar Acela care prin 
Cuvânt a pacificat valurile de pe ma­
rea Galileii, a rostit cuvânt de pace 
pentru orice suflet.

Credinciosul trebue însă să caute şi 
să urmărească şi pacea dintre oameni. 
Prin vieaţa şi toată lucrarea lui^ el 
trebue să fie un susţinător şi propo­
văduitor al păcii.

Credinciosul nu se va mulţumi nu ­
mai să propovăduiască pacea ci , , în­
tru cât atârnă de el** va contribui şi 
la realizarea ei.

12. Ce făgădueşte Mântuitorul ce­
lor credincioşi? loan 14. 27 pr, p.

Credinciosul care are pe Isus în ini­
mă n'are de ce să-i fie frică. O cre­
dinţă vie în El va linişti mult fră­
mântata mare a vieţii şi />e cel cre ­
dincios îl va ocroti de orice primejdie 
pe calea pe care El ştie că este cea 
mai potrivită.

OCROTIREA DIVINA PENTRU 
CREDINCIOŞI

(27 Decembrie 1952)

1. Sub ocrotirea cui se află uceni­
cul lui Hristos? 1 Fetru 3, 12 pr. p.

A fi conştient că ochii Domnului 
privesc spre noi şi urechile lui ascultă 
rugăciunile noastre este de fapt o mare 
mulţumire. Certitudinea că avem un 
Prieten care nu ne părăseşte, Căruia 
îi putem încredinţa tainele sufletului 
nostru, este un privilegiu care nu poa­
te fi exprimai în cuvinte.

2. Cum priveşte Domunl la cei ce 
fac răul? 1 Petru 3, 12 u. p.

3. Prin ce întrebare ne este asigu­
rată ocrotirea divină? l Petru 3, 13.

Dacă credincioşii vor fi ,,plini de 
râvnă pentru bine*\ ocrotirea divină 
va fi cu ei. Dumnezeu nu iubeşte pe cel
ce face răul; ocroteşte însă pe făcăto­
rul de bine. Lucraţi cu râvnă pentru 
binele vostru, al familiei voastre şi al 
semenilor voştri, şi binecuvântarea lu i  
Ditmnezeu nu va întârzia să vina.

4. Ce face credinciosul care are 
parte de încercare? 1 Petru 3,15 pr. p.

Când Isus Hristos stăpâneşte în 
inimă, în ea este numai curăţenie şi 
L.oerare de păcat. Primirea Mântuito­
rului aduce pace, iubire şi siguranţă 
desăvârşită.

5. Cum trebue să fie totdeauna cre­
dinciosul? 1 f-etru 3,15 p. d.

6. In ce fel să facă el aceasta? 1 
Petru 3,15, u. p. 16 pr. p.

7 Ce efect va avea o buna pui tare 
a credinciosului? 1 Petru 3. 16 u. p.

8 Ce învăţătură a dat în această 
privinţă Isus Hristos ucenicilor Săi? 
Alat. 5,16

RODUL MUNCII LUI HRISTOS
3 Ianuarie 1952

1. Ce îndoit caracter au patimile 
Domnului Hristos? 1 Petru 3,ld pr. p

Isus Hristos a pătimit pentru alţii 
Aceasta înseamnă că El Cel Nevinovat 
a murit pentru cel vinovat. Câteodată 
cineva poate să pătimească chiar pen- 
trucă a lucrat binele* prin aceasta 
insă nu poate f i  înlocuitorul altuia.

In al doilea rând, apostolul Petru 
spune că Domnul nostru Isus a murit 
ca să ne aducă la Dumnezeu. Prin 
moartea Sa Isus Hristos a plătit pre­
ţul răscumpărării noastre înlăturând, 
în felul acesta, piedica ce ne oprea 
să avem intrare la Dumnezeu.

2. Cum vorbeşte apostolul Petra des. 
pre moartea şi învierea Domnului 
Hristos? I fetru 3,18 u. p.

Cuvintele: „dar a fost înviat in 
du!V\ suni spuse prin opoziţie faţă 
de cuvintele: ,,a fost omorît în trup". 
Acest duh omenesc al Domnului Isus 
a primit puterea sa în timpul vieţii 
Sale pământeşti prin Duhul Sfânt, şi 
urmare a fost că fiecare rugăciune 
innlţată de Domnul Isus, fiecare cu­
vânt rostit de El se datora influenţei 
Duhului Sfânt, astfel încât El a fost 
în stare să Se lase crucificat fără pată 
şi fără sbărcitură pentruca să poată 
aduce acea jertfă care să fie primită 
de Dumnezeu ca ispăşitoare de păcat. 
In Ebrei 9,14 stă scris , despre El ca 
des'pre Acela ,,care prin Duhul cel 
veşnic S ’a adus pe Sine însuşi jertjă 
fără pată lui Dumnezeu'*.

Făptura omenească a lui Hristos era 
unită cu acea dumnezeiască; El era 
pregătit prin Duhul Sfânt care era 
într'ânsul. Iar El a venii ca să ne facă 
părtaşi la natura Lui dumnezeatcă. 
Câtă vreme suntem legaţi cu El prin 
credinţă, păcatul numai are putere a- 
supra noastră. Dumnezeu apucă mâna 
credinţei noastre şi o ajută să ţină 
bine dumnezeirea lui Hristos, ca noi 
să putem ajunge la desăvărşirea de 
caracter.

3. In ce cuvinte a vorbit psalmistul 
David despre moartea şi învierea Dom­
nului Hristos? Psalm 16, 8-11; Tapte
2,25-28.

4. Despre ce exemplu de luciisre a 
Duhului Sfânt vorbeşte apostolul f e ­
tru? 1 Petru 3,20 pr. p.

5. Câtor suflete a folosit luciarea 
Duhului Sfânt făcută prin Noe? 1 Pe­

tru 3,20 u. p.

6. Spre o mai bună înţelegere a în­
văţăturii. ce comparaţie face mai de­
parte apostolul? 1 Petru 3,21.

7. Cum vorbeşte Pavel despre În­
semnătatea botezului? Rom, 6,3-4.10

1 1 .
8. Unde a mers Isus Hristos după ce 

Şi-a îndeplinit lucrarea Sa? l fetru

3,22 pr. p.

9. Ce "legătură are prezenţa Lui în 
ceruri cu mântuirea noastră din păcat^ 

Ebr. 7.25.

10. Care este privilegiul celui cr» 
dincios In legătură cu slujba de Mar? 
Preot al Domnului Hristos? Ebrei 4,16

I



o VIEAŢA SPRE MARlREA LU) 
DUMNEZEU

10 Ianuarie 1952

1. Ce invă___ pătură să ia credincioşii
din patimile Domnului Isus? 1 Petru 
4,1.2.

2. După voia cui au trăit creştinii 
înainte de pocăinţa lor? 1 Petru 4,3 
pr. p.

3. Cum descrie Petru voia păgânilor 
de atunci? I Petru 4,3 u. p.

4. Ce-i făcea să se mire pe acei cu 
care credincioşii, cărora le scrie Pe' 
Iru, umblaseră mai înainte împreună?
1 f'’etru 4,4.

5. Cu cine se vor întâlni ei? 1 Pe ­
tru 4,5.

6. Care a fost scopul propovâduirii 
Evangheliei in toate timpurile? 1 Pe ­
tru 4,6 pr. p.

Evanghelia a fost propovăduită celor 
de pe timpul lui Noe, lui Abraam, ne­
credincioşilor israeliţi de pe vremuri, 
precum şi prin lucrarea mâinilor Un 
Dumnezeu (Ps. 19) şi tuturor celor­
lalţi. Ea a fost propovăduită şi acelora 
care acuma sunt morţiş sau care erau 
morţi pe timpul cănd au fost scrise a- 
ceste cuvinte, oricum ar fi, morţilor 
acestora li s ’a propovăduit încă pe 
când ei erau în vieaţă. Ar fi cu lotul 
jără folos să propovădueşti unor morţi 
care nu mai ştie nimic.

7. Ce efect are primirea soliei Evan­
gheliei în acei care o primesc? 1 P e ­
tru 4,6 u. p.

8. Cu ce se va^ocupa judecata di­
vină? 2 Cor. 5,10.

9  ̂ Cum accentviează apostolul Petru 
nevoia de a veghea In rugăciune? 1 
Petru 4,7 u, p

I Domnul Jsus Hrîstos spune' „ S tă ­
ruiţi în rugăciune’’ sau priveghiaţi 
şi rugaţi-vă*\ Spre a putea înainta şi 
creşte avem nevoie de o continuă legă ­
tură cu isvorul puterii divine. Poate 
într'o măsură oarecare am sim ţit în 
noi lucrarea Duhului Sfânt; dar do­
rinţa noastră după Duhul S fânt ar tre­
bui să crească mereu prin rugăciune 
şi credinţă.

10. Ce spune apostolul cu privire 
la iubirea frăţească? 1 Petru 4,â.

Mijloacele iubirii au o puiere m inu ­
nată, pentrucă ele sunt dumnezeeşti. 
Răspunsul blând care ,,potoleşte m â­
nia*', iubirea care esîe , , îndelung răb 
dăloare şi plină de bunătate*', — daca 
am practica-o cu ce putere vindecă' 
toare ar fi înzestrată viaţa noastră

11. Ce este încredinţat celui cre­
dincios şi ce să facă el cu darul pe 
care l-a primit? l Petru 4,10.

,O r i  de câte ori. aţi făcut aceste 
lucruri unuia din aceşti foarte neîn ­
semnaţi fraţi ai Mei, Mie mi le-aţi fă ­
cut'*. După aceste cuvinte noi-- suntem  
răspunzători de felul cum gospodă­
rim. Darurile pe care le avem servesc 
la îndestularea tuturor... Nimeni nu 
poate reţine pentru sine vreo binecu­
vântare din cele primite, până ce el 

' n*a găsit calea ca de acestea să se 
împărtăşească şi fraţii săi. ^

Fiecare a primit ceva. Nimeni nu 
poate susţine că n*a primit nici un ta ­
len t.' Nimeni nu este atât de lipsit în ­
cât să nu aibă ceva de dat şi sem enu­
lui ăău. Toţi avem cuvinte prieteneşti; 
cel mai mic poate da darul cel mai

mare dintre toate: o bună pildă. Ceea- 
ce noi avem, nu ne aparţine; tot ce 
avem am primit. Nimeni nu poate 
spune despre un talent oarecare: Este  
meritul meu personal, pot face cu e\ 
ce vreau.

12. Care trebue să fie temeiul fap­
telor creştine? 1 Petru 4,11.

PODOABA SMERENIEI
17 Ianuarie 1952

1. Cum se numea în prima biserică 
creştină cel care purta răspunderea 
Comunităţii? 1 Petru 5,1 pr. p.

Cuvântul grecesc ,,presbys'* a fost 
folosit spre a arăta un bărbat înaintat 
in vârstă. Din acest cuvânt a derivat 
numele oficial al unui slujbaş d in tr’o 
Comunitate locală ,,presbyteros" care 
in alte locuri din Biblie es.te numit 
, episcop** (IT im . 3,2,) şi a cărui da ­
torie era să exercite o influenţă spi-' 
rituală asupra membrilor Comunităţii 
şi să vegheze asupra lor.

2. Unde s ’a întrebuinţat numele de 
,,bătrân” pentru prima dată ? Exod. 
3,16.

3. Care sunt unele din însuşirile u- 
nui presbiter? 1 Tim. 3,1-7 Gen 18,2i 
pr. p.

4. Care cuvinte ale apostolului P e ­
tru ar.Htă că el nu pretindea pentru 
sine dreptul de a stăpâni peste alţi 
presbitari? l ^eU u  5,1 p.d.

Petru nu pretindea pentru sine o 
poziţie mai înaltă în Comunitate decât 
aceea a unui presbiter obişnuit.

5. Ce fel de martor era Petru? 1 P e ­
tru 5,1 u. p.

6. Ce trebufe să facă presbiterul pen­
tru turma Doui jlui? 1 Petru 5, 2 
p. p.

Acei asupra cărora este pusă răs­
punderea şi care au supravegherea  
generală a Comunităţii, nu trebue să 
sJăpânească peste moştenirea lui D u m ­
nezeu, ci ca păstori înţelepţi să pă s to ­
rească turma lui Hristos, fiind pildă  
pentru ea. De asemenea cei chemaţi 
să împartă harul lui Dumnezeu trebue 
să fie oameni care au un nume bun^ 
plin de Duhul S fân t şi înţelepciune.

7. De ce fei de motive să se lase 
condus acela care primeşte să fie ales 
ca presbiterl Petru 5,2 u. p.

,,Nu de silă ci de voie bunii": nu 
din obligaţie, ci pentrucă îi fuce p lă ­
cere; nu ca unul care-şi îndeplineşte 
slujba împins, ci ca unul care a pus pe 
presbiteri, prin Duhul Său, păstori ai 
turmei Sale.

8. Ce este spus despre adevărlhta 
conducere spirHuală a presbiterului? 1 
Petru 5,3; 1 Cor. 11,1.

Apostolul aminteşte presbiterilor că 
ei tot din turmă fac parte ca şi cei­
lalţi, şi că ei nu au fost chemafi să 
stăpânească, ci să fie de ajutor fra ­
ţilor lor în credinţa ,F i ţ i  pildă tur ­
mei'*. Cei s^Iabi în c ă e  spirituale i-au 
învăţătură nu din cele ce ei aud, 
ci m ai de . grabă din cele ce ei 
văd . Păstorul trebue că fie un m ar­
tor viu, o dovadă puternică despre ve­
racitatea şi puterea Cuvântului. Dacă 
cl nu este aşa ceva, toate învăţătu ­
rile lui n*au nici o valoare. Acel păs­
tor de suflete ori cât de neînsemnai 
care irăeşte învăţătura pe care el o 
dă membrilor Comunităţii, este mare

înaintea lui Dumnezeu. învăţătura ex­
primată de el prin cuvinte lază o în­
doită influenţă asupra sufletelor care-l 
ascultă.

9. Când şi cu ce va fi răsplătit păs­
torul cel credincios? 1 Petru 5,4 loan 
10,28.

10. Cum trebue să se poarte mem­
brii mai tineri ai Comunităţii faţă de 
slujbaşii acesteia? 1 Petru 1,5 pr. p.

11. Ce raport trebue să existe intre 
toţi membrii Comunităţii ? 1 Petru 
5,5 p. d.; Filip 2J-5.

12. Ce este spus despre cei mândri 
şi cei smeriţi? 1 Petru 5,5 Proverbe
8,13.

13. Unde duce calea smereniti? 1 
Petru 5,6.

IMBARBATARI Şl SALUTARI

24 Ianuarie 1952

1. Asupra cărui lucru atrage aposto­
lul aten 
pr. p.

ia creştinilor? 1 Petru 5,8

2. De ce este necesar pentru credin­
cioşi să vegheze? 1 fetru 5,8 p. d.

3. Ce spune apostolu-l să faccin cu 
păcatul? 1 Petru 5,9 pr, p.

Cuvintele , î n  credinţă’* se rej<*ră la 
propria credinţă a credinciosului, ce- 
eace înseamnă că atunci cănd este 
asaltat de Satana, el trebue să rămână  
statornic, nu prin propria lui putere 
ci prin exercitarea unei credinţe carc 
se întenieiează pe ocrotitoarea putere 
a lui Dumnezeu.

4. Cum vorbeşte apostolul Pavel 
despre armătura spirituală a crestinu-

^ i ?  Efos, 6,14-18.

5. Ce este spus despre lucrarea lui 
Dumnezeu? 1 Petru 5,10.

Să  pr ij im  la Isus şi slava a n e  
aşteaptă pe credincios la sfârşitul 
căii 'lui. Prin Isus este asigurat ce­
rul, unde se află curăţenie, pace şi 
fericire şi ţinde ne aşteaptă o slavă 
pe care nicio limbă muritoare n ’o 
poate descrie.

6. Cui este gata Isus Hristos să-i 
facă parte de vieaţa veşnică? Ebr.
5,9.

7. Prin ce cuvinte scurte încheie a- 
postolul Petru îmbărbătările sale? l 
retru 5,11.

8. Prin cine a trimis apostolul epis­
tola sa către credincioşii din acele 
timpuri? 1 Petru 5,12.

9. Unde se afla Peîru apostolul, 
î cine era împreună cu el când a 

scris această»epistolă a sa? 1 Petru
■' 5,13.

10. Cu ce cuvinte pline de iubire 
închee acest mare apostol epistola 
sa? 1 Petru 5,14.

, ,Pacea să fie cu voi toţi carc sun ­
teţi în Hristos Isus**! Aceasta este le­
gătura Comunităţii care leagă pe m em ­
brii ei. A fi în Hristos înseanină a 
aparţine frăţietăţii, în care toţi sunt 
fraţi, copii ai unui Tată, moştenitori 
ai (aceloraşi făgăduinţe, călători pe a- 
ceeaşi cale, servi ai aceluiaş Domn,

• întăriţi, conduşi şi luminaţi prin un 
singur Duh care după făgăduinţă va 
rămâne totdeauna în Biserica Sa.




